T€141 PA
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

DO ESTADO DO PARÁ

Seção de Contratos, Convênios e Licitações

Processo: PA202012645

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 001/2020-TCMPA.

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRI SI

CELEBRAM O TRIBUNAL DE CONTAS DOS

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ-TCMPA A

ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DA CO ITA

SELETIVA DE BELÉM-ACCSB.

Pelo presente Instrumento, o TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADc DO

PARÁ, inscrito no CNPJ n° 04.789.665/0001-75, neste ato representado por seu Presidente o

Conselheiro, Conselheiro FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, brasileiro, casado,

inscrito no R.G. n° 4388640 SSP/PA, C.P.F. n°. 029.010.722-91, doravante denominado simplesmente

TCM-PA e, a ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DA COLETA SELETIVA DE BELÉM, inscrita sob

o CNPJ n°. 10.705.350/0001-07, com sede na Travessa Padre Eutiquio, n° 2647, no bairro da Co dor,

CEP 66.045-000, nesta Cidade de Belém/PA, neste ato representada por sua Presidente, a Sra.

DO SOCORRO DOS SANTOS RIBEIRO, portadora do RG n° 3864082/SSP/PA, CP °.

778.607.722-72, doravante denominado simplesmente ACCBS, resolvem celebrar o presente Ter 	de

Cooperação, pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente ajuste reger-se-á pelas normas estabelecidas no Decreto Estadual n°. 801 de 15 de fevereir. de

2008 e na Lei n°. 8.666/93, no que couber.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

O presente Termo de Cooperação tem como objeto a retirada pela ACCSB, de resíduos sólidos recic veis

coletados nas dependências do TCMPA.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS A realização dos serviços ab nge

a retirada dos resíduos e seu transporte até o destino final.

PARÁGRAFO ÚNICO — A retirada ocorrerá quinzenalmente, ou quando solicitado pelo TCMP no

horário de 8 horas às 12 horas.

CLÁUSULA QUARTA — DO VALOR

O presente ajuste não gera ônus financeiros aos partícipes.

nip

T 4CM PA
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

DO ESTADO DO PARÁ

Seção de Contratos, Convênios e Licitações

CLÁUSULA QUINTA — DA VIGÊNCIA

A vigência do presente termo fica estabelecida pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data d sua

assinatura.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — A vigência do presente ajuste pode ser prorrogada por igu is e

sucessivos períodos, nos termos do art. 65, II, da Lei n°. 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA — DA RESCISÃO

O presente Termo poderá ser rescindido unilateralmente pelo TCM/PA, sem necessidade de aviso pr vio,

na hipótese de descumprimento pela ACCSB, das cláusulas ora pactuadas.

CLÁUSULA SÉTIMA— DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

A habilitação das Cooperativas e Associações fica condicionada:

I - À apresentação do seu Estatuto ou Contrato Social que comprove:

que não possui fins lucrativos;

que é composta exclusivamente por catadores que tenham como única fonte de renda a cataçã de

materiais recicláveis;

II— À declaração firmada por seu Dirigente, afirmando que possuem:

infraestrutura necessária à realização da triagem e classificação dos resíduos recicláveis descartad s;

sistema de rateio entre os associados e cooperados.

CLÁUSULA OITAVA— DAS OBRIGAÇÕES DA COOPERATIVA OU ASSOCIAÇÃO:

I - Cumprir as normas e procedimentos de segurança orgânica previstos pelo TCM/PA;

II- Manter os documentos do veículo coletor com licenciamento e vistorias atualizados, portando os ara

apresentá-los sempre que solicitado pelos agentes de trânsito ou pelo TCMPA;

III - Usar equipamento de proteção individual (EPI) compatível com a atividade;

IV - Cumprir as normas estabelecidas pelo órgão municipal competente.

V - Arcar às suas expensas com os encargos financeiros decorrentes da legislação trabalhista e obriga ões

sociais, se existirem, decorrentes da contratação de pessoal para a execução das atividades previstaS. no

presente Acordo de Cooperação.

CLÁUSULA NONA — DAS RESPONSABILIDADES DOS PARTÍCIPES:

I — Caberá à COMISSÃO TCM/PA SUSTENTÁVEL a realização de Inspeção Técnica a Li de

verificar o cumprimento do presente Termo.

II — É de responsabilidade da ACCSB a disponibilizar documentos, assim como, autorizar e facili ar a

realização de vistorias nas instalações, atividades e serviços das Cooperativas, sempre que solicitado sela

COMISSÃO TCM/PA SUSTENTÁVEL ou pela DIRETORIA ADMINISTRATIVA/TCMPA, no que

á

TCM PA
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

DO ESTADO DO PARÁ

Seção de Contratos, Convênios e Licitações

for pertinente ao objeto do presente Acordo, sua implementação e execução.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA PUBLICAÇÃO

Será de responsabilidade do TCMPA a publicação do presente Acordo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão solucionados observando a legislação vigente sobre a matéria e entendi nto

entre os participes através de correspondência devidamente arquivada.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Belém para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente A irdo

de Cooperação.

E, por estarem assim justos e acordados, os partícipes firmam o presente Termo de Cooperação 	2

(duas) vias de igual teor e na presença de duas testemunhas para que produza os necessários e itos

jurídico-legais.

Belém/PA, o21 de agosto de 20.

TRIBUNA DE CONT S DO 	ISIOS IIÉ)STADO DO PARÁ

CONSEL IRO F CI • : *10 BELICH SOUZA LEÃO

PRESIDENTE

botA2)~ cs j_áej
ASSOCIAÇAO DE CATADORES DA OLETÁ-SELETIVA DE BELÉM

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS RIBEIRO

PRESIDENTE

Testemunhas:

1.Nome: 	 .CPF/MF

2.Nome: 	 .CPF/MF

S 04,

ENTO

Segunda-feira, 24 de agosto de 2020 	 Diário Oficial Eletrônico do TCMPA 1\1° 847 • 11

inseridas pelo Ato ne 19, publicado no DOE TCMPA de n°

99, de 19.05.2017.

Belém-PA, 14 de agosto de 2020.

MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ

Conselheira/Relatora/3° Controladoria/TCMPA

Protocolo: 33151

SOLICITAÇÃO DE PRAZO

1R CONTROLADORIA

DESPACHO EM PROCESSO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO

Processo n°: 2002003134-00

Órgão/Município: Prefeitura Municipal de São João da

Ponta

Assunto: Solicitação de Prazo

Interessado: Carlos Feitosa de Castro

Advogado: Daniel Borges Pinto (OAB/PA n° 14.436)

De ordem do Exm2  Senhor Conselheiro Sérgio Leão, e

com base no art. 212 do RITCMPA, comunico ao

interessado que, excepcionalmente, foi deferido o prazo

improrrogável de 30 (trinta) dias, para apresentação de

Defesa 	referente 	à 	Notificação 	n°

015/2020/1°Controladoria/TCMPA, condicionada a

juntada de procuração do advogado, no prazo de 15

(quinze) dias, conforme prevê o § 12, do art. 104 do CPC,

uma vez que verificamos ausência de procuração.

Belém, 24 de agosto de 2020.

ROGÉRIO GOMES

Controlador Externo/1° Controladoria/TCMPA

Protocolo: 33192

CONTROLADORIA

DESPACHO EM PROCESSOS DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO

Processo n2: 623992014-00

Órgão/Município: FME/REDENÇÃO

Assunto: Solicitação de Prazo

Remetente: Manoel Messias Serafim

O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas

dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas

atribuições concedidas pelo artigo 212, § 12 do

Regimento Interno TCMPA. Comunica o deferimento do

pedido feito através do Processo n° 202003068-00

referente Solicitação de Prazo, para atendimento a

Citação n2  140/2019/72  Controladoria/TCMPA,

referente a Prestação de contas do Fundo Municipal de

Educação, exercício de 2014(Processo 623992014-00)

encerrando-se em 23/09/2020.

Belém, 21 de agosto de 2020

JOSÉ CARLOS ARAÚJO

Conselheiro/Relator/7 Controladoria/TCMPA

Protocolo: 33191

Núcleo de Atos de Pessoal - NAP

DESPACHO EM PROCESSO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO

Processo n2  201606073-00

Órgão/Município: Prefeitura Municipal de Altamira/2016

Assunto: Solicitação de Prazo

Remetente: Waldecir Aranha Maia

De ordem do Exmo. Conselheiro Substituto Alexandre

Cunha, comunico o deferimento do pedido feito através

do Processo n° 202003097-00, prorrogando o prazo até o

dia 07/09/2020, para as providências elencadas no Ofício

n° 003/2020, Altamira/PA, 11 de agosto de 2020.

Belém 24 de setembro de 2020.

Att. MÔNICA SILVA

NAP/TCMPA

Protocolo: 33193

CONVÊNIO

Diretoria de Administração - DAD

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 001/2020

PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO

ESTADO DO PARÁ —TCM e a ASSOCIAÇÃO DE CATADORES

DA COLETA SELETIVA DE BELÉM - ACCSB.

OBJETO DO CONVENIO: Retirada pela ACCSB, de resíduos

sólidos recicláveis coletados nas dependências do

TCMPA.

VALOR: Sem ônus para o TCM

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2020.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data

de sua assinatura.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Estadual n2. 801 de

15 de fevereiro de 2008 e na Lei n2  8.666/93.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: CONSELHEIRO FRANCISCO

SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO

FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.

CNPJ DA ACCSB: N° 10.705.350/0001-07

ENDEREÇO DA ACCBS E CEP: Travessa Padre Eutíquio, n2

2647, no bairro da Condor, CEP 66.045-000, nesta Cidade

de Belém/PA.

Protocolo: 33197

Nesta pandemia,
meninos e meninas
também estão
mais vulneráveis

<- Consulta ela leitor de QR Code/Este Diário Oficial Eletrônico do TCMPA é GRATUITO e sua autenticidade poderá ser contimiada
na página do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Pará na Internet. no endereço: httpiPwww.tem.pa.gnv.bndiano-eletronico

DOCUMENTO
TeMP5A ASSINADO

DIGITALMENTÉ

wsvw.ten.pa.gov.hr 	 ®tempera